[image: image1.png]PECTYBIWIKA BYPSITYg

Республика  Бурятия

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ   РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» февраля  2020 г.
     № 132                                            с.Тарбагатай

«О внесении изменений в порядок  предоставления субсидий юридическим лицам
(за исключением субсидий государственным (муниципальным)
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим
лицам - на обеспечение бесперебойного функционирования объектов
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения из
бюджета МО «Тарбагатайский район»» утвержденный Постановлением
Администрации МО «Тарбагатайский район» от 26.12.2019г. №1640)
                С целью приведения в соответствие с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 г N 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг", Администрация Муниципального образования «Тарбагатайский район:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменения в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - на обеспечение бесперебойного функционирования объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения из бюджета МО «Тарбагатайский район», утвержденный Постановлением Администрации МО «Тарбагатайский район» от 26.12.2019г. №1640, изменения следующего содержания:
       1.1 пункт 1.3 изложить в следующей редакции: «Предоставление субсидий осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях обеспечения (возмещения) затрат на обеспечение бесперебойного функционирования объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения

       1.2 пункт 3.14 изложить в следующей редакции: «Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашений (договоров), заключенных между уполномоченным получателем бюджетных средств муниципального образования и получателем субсидии в соответствии с настоящим Порядком. При заключении соглашения (договора) на предоставление субсидии,  должны выполняться требования предусмотренные п.1.5 настоящего порядка, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число месяца,  предшествующего месяцу, в котором планируется заключение, предусмотренные в п.2 настоящего Порядка.

В указанных соглашениях (договорах) должны быть предусмотрены:

- цели и условия, сроки предоставления субсидий;

- размер и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения, нормы затрат и иная информация исходя из целей предоставления субсидии;

- обязательства получателей субсидий по долевому финансированию целевых расходов;

- обязательства получателей субсидии по целевому использованию субсидии;

- формы и порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем субсидий установленных условий;

- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении
- ответственность за несоблюдение сторонами условий предоставления субсидий.
1.3 Приложение №3 типовую форму Соглашения изложить в новой редакции:

Соглашение (договор)

между главным распорядителем средств

МО «Тарбагатайский район» и юридическим лицом (за исключением

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальнымпредпринимателем, физическим лицом - лицам на финансовое обеспечение (возмещение)  затрат на обеспечение  бесперебойного функционирования объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения  из бюджета МО «Тарбагатайский район»

с.Тарбагатай                                                                                                                          ___ _______________20_____

Администрация МО «Тарбагатайский район», в лице Главы МО «Тарбагатайский район»  - Руководителя Администрации Шабаршовой Светланы Юрьевны  действующей на основании Устава и Положения, именуемое в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и ________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем _____,  в лице ________________________, действующ__ на основании _______________________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

        1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидий из бюджета МО  «Тарбагатайский район» (далее - субсидии) на  финансовое обеспечение (возмещение) затрат на обеспечение  бесперебойного функционирования объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

        1.2. Предоставляемая субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация обязуется:
2.1.1. Перечислить субсидии в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением и муниципальными правовыми актами Администрации МО «Тарбагатайский район».

2.1.2. Уведомить (письменно) о прекращении перечисления субсидий по причинам, названным в п. 2.2.4 настоящего соглашения, и возобновить перечисление после устранения нарушений.

2.2. Администрация имеет право:
2.2.1. Осуществлять контроль за надлежащим использованием субсидий, перечисляемых по настоящему Соглашению.

        2.2.2. Запрашивать и получать дополнительную информацию, связанную с  финансовым  обеспечением затрат на обеспечение  бесперебойного функционирования объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения  из бюджета МО «Тарбагатайский район»
        2.2.3. Прекращать перечисление субсидий в случае невыполнения ____________________ условий настоящего Соглашения и возобновлять финансирование по истечении 10 календарных дней после устранения ______________________ всех нарушений.
2.3. _______________________________ обязуется:
2.3.1. Израсходовать полученные субсидии в соответствии с условиями настоящего Соглашения.

2.3.2. Отчитаться перед Администрацией МО «Тарбагатайский район» согласно п.4 Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - на обеспечение (возмещение) затрат на обеспечение бесперебойного функционирования объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения из бюджета МО «Тарбагатайский район».
2.3.3. При выезде уполномоченных Администрацией представителей для осуществления проверки выполнения ________________ своих обязательств по соглашению:

· выделить своего представителя, известить представителей собственников помещений и подрядчика (при наличии договора подряда) о проверке;

· обеспечить доступ представителя, уполномоченного Администрацией для контроля производимых работ.

· предоставлять запрашиваемые представителем, уполномоченным Администрацией в ходе проверки, документы, информацию.
2.3.4. В случаях выявления нарушений условий предоставления субсидий, либо в случаях их нецелевого использования. Главный распорядитель бюджетных средств не позднее, чем в десятидневный срок со дня установления данного факта направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в бюджет МО «Тарбагатайский район».

2.3.5 Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании, частично или в полном объеме, в случае нецелевого использования бюджетных средств.
2.3.6 Возвратить в течение первых 10 рабочих дней  текущего финансового года остатки субсидий, не использованных в отчетном финансовом году. В случае не возврата, остатки субсидий подлежат взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.  Размер субсидии

3.1. Размер субсидии составляет _______________ (______________) рублей.
4. Условия предоставления субсидии

Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:

4.1. Соответствие Получателя требованиям, установленным п.2  Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - на обеспечение бесперебойного функционирования объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения из бюджета МО «Тарбагатайский район»
4.2. Предоставление  Получателем субсидии документов, подтверждающих размер и (или) порядок расчета размера субсидии, в соответствии с расчетом-заявкой, представленной Получателем субсидии, по форме согласно Приложению №1 к настоящему Порядку.
4.3.Обязательства получателей субсидии по целевому использованию субсидии на обеспечение (возмещение) затрат на обеспечение бесперебойного функционирования объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
4.4. Согласие Получателя  на осуществление главным распорядителем средств местного бюджета и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии.
5. Порядок перечисления субсидии

5.1. Перечисление Субсидии осуществляется по безналичному расчету путем перечисления  денежных средств на расчетный счет Получателя, указанный в настоящем соглашении. В случае изменения расчетного счета Получатель обязан в однодневный срок в письменной форме сообщить об этом Администрации, с указанием новых реквизитов расчетного счета. В противном случае все риски, связанные с перечислением денежных средств на указанный в настоящем Соглашении счет, несет Исполнитель.
5.2. Срок (периодичность) перечисления субсидии устанавливается в соответствии с Порядком предоставления субсидии.
6. Требования к отчетности

6.1.  Получатель субсидии направляет в течение 10 рабочих дней, после получения субсидии, в Администрацию МО «Тарбагатайский район» следующую отчетную документацию об использовании финансовых средств, полученных на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на обеспечение бесперебойного функционирования объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период:

     - платежные поручения;

     -договоры

     - счета-фактуры

     -акты поставки товара, выполненных работ и услуг.

6.2. Отчетная документация, указанная в пункте 4.1 настоящего Порядка, предоставляется в Администрацию МО «Тарбагатайский район» получателем субсидии лично или через уполномоченного представителя, либо направляется по почте.

6.3. Администрация в течение 10 дней со дня получения отчетных документов проверяет их на предмет соответствия условиям предоставления субсидии.

6.4. В случае наличия у Администрации МО «Тарбагатайский район» замечаний к выполнению получателем субсидии условий предоставления субсидии и (или) отчетным документам, Администрация МО «Тарбагатайский район» в течение 10 дней со дня получения отчетных материалов направляет получателю субсидии мотивированный отказ от принятия отчетных документов с указанием замечаний и срока их устранения. Если в установленный в отказе срок замечания не будут устранены, Администрация МО «Тарбагатайский район»  составляет акт в двух экземплярах о допущенных получателем субсидии нарушениях при исполнении Соглашения. Данные экземпляры актов, передаются (вручаются) получателю субсидии для подписания в течение 3 рабочих дней. Один экземпляр, подписанный со стороны получателя субсидии, направляется в адрес Администрации МО «Тарбагатайский район», в течение одного рабочего дня. При наличии возражений и замечаний к содержанию акта, получатель субсидии, представляет в срок, не превышающий 3 рабочих дней, письменные возражения или замечания (протокол разногласий), которые приобщаются к материалам проверки.

5. Порядок возврата субсидий

5.1. Субсидии, перечисленные Получателям субсидий, подлежат возврату в бюджет МО «Тарбагатайский район» в случае не использования субсидии в полном объеме в течение финансового года, нарушения условий, установленных при их предоставлении.

5.2. В случаях выявления нарушений условий предоставления субсидий, либо в случаях их нецелевого использования. Главный распорядитель бюджетных средств не позднее, чем в десятидневный срок со дня установления данного факта направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в бюджет МО «Тарбагатайский район».

5.3. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании.

5.4. В случае не использования субсидии в полном объеме, в течение финансового года, получатели субсидии возвращают не использованные средства субсидии в бюджет МО «Тарбагатайский район» с указанием назначения платежа, в срок не позднее 10 рабочих дней  очередного финансового года.

5.5. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия Соглашения

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по настоящему Соглашению.

8. Заключительные положения.

8.1. Разногласия, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, урегулируются путем проведения переговоров. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

8.2. Соглашение вступает в силу после его заключения Сторонами и действует до _________ 20___ года/до исполнения Сторонами своих обязательств.

8.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью, и вступает в действие после его подписания Сторонами.
8.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.
8.5. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно по требованию главного распорядителя средств местного бюджета в случае не достижения Получателем установленных значений показателей результативности (в случае их установления Порядком предоставления субсидии или настоящим Соглашением).
8.6. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон.

2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Тарбагатайская нива» и размещению на официальном сайте  муниципального образования «Тарбагатайский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  и.о заместителя  Руководителя Администрации МО «Тарбагатайский район» по экономике и финансам (Аюшиева Т.Ф).
4.Настоящее постановление   вступает в силу со дня его принятия.
Глава МО «Тарбагатайский район» -

                                      РуководительАдминистрации                                                                    С.Ю.Шабаршова
Согласовано:

______________Аюшиева Т.Ф
______________Матвеева С.А
______________Юридический отдел